Terra tremit, manus revomer, fons maris rora & are;

Sol paller, lacrymam fiducia, radet bona?

II. Adventus Numinis & præsentia his terra tremunius & motibus significata. Cum Silas & Paulus in carcere praesentia diu nocte orarent & laudarent Deum, subito terra motus significata factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carcere: Et est.

*Actor. c. 16.
vers. 26.*

III. Angelus caelo venerat a monumenti olio amotus laxum: Et ecce terra motus factus est magnus. Mors Christi Detin a nobis alienum & velut absenteum conciliavit nobis, & gratia præsentem reddidit. Jam Nobiscum Deus. Psaltes olim cecinerunt: Deus cum egredervis in conperdu populi tui, cum pertransiris in deserto. Terra mota est. Anna Christi è deserto in paradisum transiit. Hunc transitum terra iniustitiae tremoribus testata est, simul etiam innane scelus in conditore crucifigendo commissum detestata.

IV. Nova lex lata est, quam acceptura terra tremit. Cum in monte Sinai Moyses legem scriptam à Deo acciperet, ecce cuperunt audiri tonitrua, ac nubes fulgura, & nubes densissima operire montem, clangorque bucinæ reverberi perstrepbat. & perterriti ac pavore concusi steterunt procul. Ita cum Saulo Christus concionaret ex ver. 16. & alto, diceretque, Ego sum IESUS, quem tu persequeris; at ille tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Ita tellus ob ejus dici obstupeendum facinus, & ob præcepta priuignota tremens cohortuit, perinde ac si dicaret: Magna fieri rerum commutatio, mores antiqui erunt exundi, novis vivendum erit legibus. Quæ ista lex nova? Lex crucis. Quam expresse Lucas recitans,

*Luc. cap. 9.
vers. 29.*

Dicebat autem ad omnes, inquit, Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Lex sancta, sed terra ingrata, gravis homini terreno: hinc isti tremores. Sed homo bona mentis tremit ur Paulus, ad omne imperium excipiendum paratus: Domine, quid me vis facere?

Atque hic piii pectoris motus est, commiseratio sincera & gemitus amoris. Quis in centurione terræ motus

*Luc. cap. 23.
vers. 47.*

exstitit? de quo Lucas, Videns autem Centurio quod factum

fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo iustus erat. Et

omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, &

videbant quæ siebant, percutientes pectora sua reverberabantur.

Quis terra motus in Nicodemo, Josepho, Apostolis, in

Massonis Solymais, & in ipsa Matre Christi: Hic ipse

terra motus in cordibus pictorum hodiisque durat; hinc

A militia ergo voluntariae corporis afflictiones, jejunia, ferole vestes, flagella, vigiliae, cubatus rigidus, &c. & ceteris asperiorum amor. Neque hoc uno dumtaxat anni die faciunt, sed hebdomadibus singulis, præcipue diebus Veneris Christi crucifixus ita memoria repetunt, ut in seipsis sentiant quod & in Christo Jesu vixum vigilant, cum sentiente ac sicut est claram situmque, idque libenter in Domini sui gratiam. In quoniam pectoribus aded hic terra motus irroratur, ut aliqui effigiem Christi crucifixi unquam aspiciant, qui oculi madeant, mens inuitate percussa sentiant. Laudandus est fusus imitemur. Et, obsecro, non trahant anni diecum nouum redditio ab his molestis deinceps liberetur. Nam Christi morientis memoriam ex animo elabimur quam sinamus. Quotidie, aut saltem quavis hebdomada semel iterumque, honoris aliquid & obsequi Christi patienti defelamus, sentiamus, vel modicum quid ex amarore criticatum, quos spes filii Servator, qui non tamquam nostrum obliuisci posset. Ecce, inquit, in manus meis descripsi te. Pat est omnino, ut neque nos ipsius unquam obliuiscamur. Anno toro sacrificati usque ad perniciosem suipsum amorem, haec a morte divino dejecta hic terra motus, sed perdurans & continuus. Patientis ac morientis Christi memoriam assiduè in nobis restauremus. Quod amatius, obliuiscit non possamus,

S. V. Christo moriente petre scisse.

DE petris ruptis mentionem faciens Christianus Adrichomius, Cujus rei etiam hoc præclarum inquit, in petro Calvaria monte argumentum extat. Ibi enim conspicuè etiam in monte aperte sunt omnia offia, & universorum vincula soluta sunt. Deus ad eumq[ue] obstinati latronis facta est scissura, in qua Domini sanguinis colorem adhuc depicuntur. Chilidice licet. Illius autem scissura latitudine est, ut facile manu humani corporis crassitudinem capiat. Profunditas vero tanta, ut canis cuius rei curiosi bolde submissa neuquam potuerint investigare, unde verisimile fit, hiatus hunc ad usque specum avernalem patere. Nam quemadmodum latroni resipisciensi via per Christi mortem ad celum est reserata, sic alteri per scissuram petra viam ad inferos esse patet factam. Ex quo patet, at Hieronymus, quam verum sit, quod Christus dixit: Vnde assumetur, & alter relinquetur. Ex latronibus dextrum afflupit, sinistrum reliquit. E simili criminis dissimiles sorti finis. Alter antecellit Perrum in paradisum, alter Judam in tartarum. Confessio brevis vitam acquisivit longam; blasphemia non diuturna, pœna plectitur æternâ.

Lucianus Antiochenus presbyter, Eusebio teste, vir moribus & eruditione præcipuus, ad tribunal judicis perductus, coram Præside ac populo religiosis Christianæ rationem reddens, & inter cetera fidei testimonia, illam petra scissuram memorans, Adstipulatur, inquit, his ipse in Hierosolymis locus, & Golgotha rupe sub patibuli onere disrupta. Hiantes haec petram per rimam diversa nobis designant.

1. Christus, lapis angularis & perra nominatur. Paulus Hebreorum iter referens, Bibebant, * inquit, de spiritu, consequente eos, petram: Petra autem erat Christus. Hæc petra fissa est in bina; animus a corpore divulsus: mox natus. Lapis & perruca sunt fecuta, perinde ac si proclamasset: Christus: Quod me facere videris, hoc facite.

2. Ira Dei magna & potentia infinita multum temperata ostenditur his prodigijs. Terra motet, non absortet, sepulchra aperiuntur, non ut vivi sepeliantur, sed magis mortui resurgant, petra dissipunt, sed neminem laetantur. Ea portio Numinis potentia est, ut Christus vane tempora gloriante ita reperget: Ne ceperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus deus: pidiis ista suscitare filios Abraham. Non deerunt Abraham filii, etiam si vos degeneretis.

III. Dispu-

III. Disruptæ petræ Judæis impiam obstinationem exprobabant, quasi dissident: Nos conditoris necem sentimus, & findimur, vos in pervicaciâ capti perdu-tatis. Dedenus immortale, plus invenisse Christum com-miracionis in rupibus, quam in hominibus. Phariseis ob gratulationes plebis indignantibus aperit Christus, Dico robin, inquit, quia si hi tacerint, lapides clamabunt. Cum ergo tacerent illi, aut convitia & maledicta dice-rent, cœperunt lapides loqui, & potentiam divinam extollere: cautes & scopuli expanderunt simum, tamquam hospiti novo pararent locum, & Christum mortuum invitarent ad laxeam domum subeundam. Quid hic Christus: ut se gratum ostenderet, utrique parti satisficeret, & petram & sepulchrum subiit. Nam vir ille nobilis ac dives ab Arimatheâ, acceptum J e s u cor-pus involvit sindone mundâ, & posuit illud in monumento suo novo, quod excederat in petra. & advolvit saxum magnum ad ossum monumenti. Ita tam saxa & petræ, quam sepulchra plurimum impetrarunt, etrus illis Dominicum corpus debuit permittere.

Hoc loco cogimur pro se quisque fateri: O mi-Domine J e s u, cor meum durius est petris omnibus, non illud mollius solatia, non conterunt arcam. Mors tua petras discindit, cor meum pervicax manet obstinatum & inflexibile. Non est quod ego Judeis multa exprobrem; simillima facio. Aliquid hincini san-guinis adamantem mollit. Sanguis Christi omnis, cor meum ad seriam stabilemque penitentiam non flebit.

Quod Zacharias queritur: Cor suum posuerunt ut ad-manten*, ne audiret legem & verba qua misit Deus exercitu-m in spiritu suo per manum Prophetarum priorum. Et fa-tum est indignatio magna à Domino exercitum. Et factum est, sicut locutus est. & non audirent: sed clamabunt, & non exaudiam, dicit Dominus exercitum. Heu quantum malum pectus rigidum, durum, cornueum, lapideum! sol expallescit, aulaeum sacrum scinditur, terra tremit, ru-peis dissipunt, tumuli patescunt: nos terrâ insensibili-ores, saxis duriotes, mortuis magis mortui sumus, & non movemur. Ideo Bernardus acriter monens, Vigilate animo, inquit, ne insuetu-sè vos hujus temporis sacra-menta pertransient. Copia est benedictio: date receptacula munda, devotas animas, ienit virgines, affectus sobrios, pu-ras conscientias exhibeite, tantis charismatibus gratiarum.

Ergo in Christum crucifixum assidue mentis oculos dehincamus; hec mortis species animo semper obser-fut alissime impressa. Cum Stephano presbytero, de quo suprà demonstratum est, qui quis nostrum possit di-cere: Ego die nocte nihil aliud aspicio, nisi Domini-num nostrum Iesum Christum in ligno pendentem. His aculeis dies nocte quæ animus stimulandus & pun-gendas est, ne umquam gravius delinquat. Hoc fine per-tulit cap. 2. Joëlem, Nunc ergo, dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuniu, & in fletu & in planctu. Et scin-dite corda vestra, & non vestimenta vestra. Ne, quæso pa-num nostrum tantummodo laceremus, sed peccus no-strum mutemus, erigamus illud ad alta. Ceremoniis tam vacuus non gaudet Deus. Ah quanti sunt, qui die Paraceves templo obeant, ad Christi cenotaphia pro-cumbant, simulacrum crucifixi venerentur, peccus tun-dant, stipis aliquid spargant: hæc signa boni lucis sunt, sed signa tantum, hoc vestem est scindere: cor scinden-dum est. Exteriores ceremonia non damnanda, modò non sint sole, vera pietas non corticem querit, sed nuc-deum: morum sanctitas ex animi puritate fluit; scindamus corda, non vestimenta.

Sunt vero & alii qui animo gemunt, & Christi pa-tienti commisercent. Hic bonus terra mortus est, sed motu hoc cessante terra stat antiquo loco; redent con-fuetudines pristinæ, libidines aliquamdiu desita post-liminio subrepunt, noxæ sæpius ejurare denuo placent. Ita hi fluctuantes Christiani in priorem eandemque vi-